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LICENCE SCIENCES DU LANGAGE

L3 parcours Sciences du langage

ECTS
60 crédits

Présentation

Le choix de ce parcours peut se combiner avec les options
transversales offertes soit par 'UFR, soit par 'UP (UE4 :
FLE, LEMM, spécialisation professorat des écoles, parcours
International).

Admission

Conditions d'admission

Cette formation est également accessible aux adultes
qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs
d'emploi...) titulaires du dipléme requis ou bénéficiant d'une
validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

Infos pratiques

Autres contacts

Secrétariat : # licence.sdl.ll@univ-poitiers.fr

Durée Composante
1lan Lettres et langues

Lieu(x)

# Poitiers-Campus
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Programme

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)
L3 parcours Sciences du Langage

Semestre 5

UE1 Concepts et fondamentaux disciplinaires

Syntaxe
Syntaxe - CM
Syntaxe - TD-PPD
Pragmatique
Pragmatique - CM
Pragmatique - TD-PPD

UE2 Usages et Variation ( théorie, applications)

Linguistique appliquée ( analyse filmique ou autre)
Analyse linguistique outillée (multimodalité)

UE3 Langues et diversité : langues slaves

Culture du monde slavophone 2
Polonais
Serbo-Croate
UE4 Option
Option Anglais
Méthodologie
Projets tutorés
Stage
Option Arts et cultures hispaniques
Evénements et mises en oeuvre

Ardeeds
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Université
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Analyse des faits de langue et explication linguistique

Composition
Option FLE

Analyse des outils et de pratiques enseignantes en FLE (Observation classe)

Interculturalité
Option Lang'Internationale

Choix 1 : LV1 renforcée (anglais) et LV2 (allemand ou espagnol ou italien)

LV1 : Anglais renforcé
LV2 au choix

LV2 Espagnol

LV2 Allemand

LV2 Italien
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Nature
UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
UE
UE
EC
EC
EC
EC
EC

CM
24h

12h
12h

12h
12h

24h

12h
12h

28h
10h
18h

TD
12h
6h

6h
6h

6h

8h
8h

24h
18h
12h
12h
20h
20h

16,5h
24h
16,5h
16,5h
16,5h

TP

32h

16h
16h

7,5h

7,5h
7,5h

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits
6 crédits



Université
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Choix 2 : LV1 renforcée (allemand ou espagnol ou italien) et LV2 anglais UE 6 crédits
LV1 renforcée au choix EC 24h
LV1 Espagnol EC 16,5h 7,5h
LV1 Allemand EC 16,5h 7,5h
LV1 ltalien EC 16,5h 7,5h
LV2 Anglais EC 16,5h 7,5h
Choix 3 : LV2 arabe ou chinois ou portugais ou russe UE 6 crédits
Portugais EC 40h  8h
Russe EC 40h
Arabe EC 40h  8h
Chinois EC 40h  8h
Option Lettres, arts et savoirs UE 16h 6 crédits
Initiation & la recherche en littérature comparée ou stage BLOC
Initiation a la recherche en littérature comparée EC
Stage EC
Littérature francgaise : formes narratives du Moyen-age a nos jours EC 16h
Initiation a la recherche : mondes médiévaux EC
Option Métiers de I'Enseignement, Spécialisation professorat des écoles UE 10h  38h 6 crédits
Enseignement transversal EC 10h
Enseignements disciplinaires EC 32h
Préparation et exploitation du stage EC 6h
Option Métiers du livre et médiation culturelle UE 30h 6 crédits
Ecrire limage EC 12h
Edition et littérature contemporaine EC
Sociologie de la lecture EC 18h
Stage découverte (optionnel) EC
Option SDL UE 18h  30h 6 crédits
Description de langues modimes EC 30h
Interculturalité EC 18h
UES Gestion de projet et langue UE 2h  24h 24h 6 crédits
Langue EC 24h
Francais EC 24h
Anglais EC 24h
Espagnol EC 24h
Grec ancien EC 24h
Latin EC 24h
Langues régionales EC 24h
Autres Langues vivantes BLOC
Allemand EC 24h
Arabe EC 24h
Chinois EC 24h
Italien EC 24h
Polonais EC 24h
Portugais EC 24h
Russe EC 24h
Gestion de projet (méthodo et outils) EC 24h
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PPPE : Poursuite d’études

Semestre 6

UE1 Concepts et fondamentaux disciplinaires

Enonciation

Sémantique
Sémantique - CM
Sémantique - TD-PPD

UE2 Usages et Variation ( théorie, applications)

Analyse du francais parlé

Analyse du francais parlé - CM

Analyse du francais parlé - TD-PDD
Linguistique indoeuropéenne et diachronique

UE3 Langues et diversité : langues slaves

Alphabet cyrillique
Polonais
Serbo-croate
UE4 Option
Option Anglais
Enseignement disciplinaire (CM)
Enseignement disciplinaire (PPD)
Enseignement disciplinaire au choix (TD)
Linguistique
Civilisation
Littérature
Option Arts et cultures hispaniques
Stage
Option FLE
Création de ressources pédagogiques
Langue inconnue et auto-observation
Francophonie
Option Lang'Internationale

Choix 1 : LV1 renforcée (anglais) et LV2 (allemand ou espagnol ou italien)

LV1 : Anglais renforcé
LV2 au choix

LV2 Espagnol

LV2 Allemand

LV2 Italien

Choix 2 : LV1 renforcée (allemand ou espagnol ou italien) et LV2 anglais

LV1 renforcée au choix
LV1 Espagnol
LV1 Allemand
LV1 Italien
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EC

Nature
UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC
BLOC
EC
EC
EC
UE
EC
UE
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC

2h

CM
24h

12h
12h
12h

30h

12h
12h

18h

24h
24h

10h

10h

TD
12h

6h
6h

6h

8h
8h

12h

12h
12h
12h

38h
18h
20h

16,5h
24h
16,5h
16,5h
16,5h

24h
16,5h
16,5h
16,5h

TP

32h

16h
16h

7,5h

7,5h
7,5h

7,5h
7,5h
7,5h

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits
6 crédits

6 crédits
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LV2 Anglais EC 16,5h 7,5h
Choix 3 : LV2 arabe ou chinois ou portugais ou russe UE 48h 6 crédits
Portugais EC 40h  8h
Russe EC 40h
Arabe EC 40h  8h
Chinois EC 40h 8h
Option Lettres, arts et savoirs - initiation a la recherche UE 6 crédits
Politique des arts EC
Poétiques des formes littéraires EC
Médialités et intermédialités ou stage EC
Médialités et intermédialités EC
Stage EC
Option Métiers de I'Enseignement, Spécialisation professorat des écoles UE 10h  38h 6 crédits
Enseignement transversal EC 10h
Enseignements disciplinaires EC 32h
Préparation et exploitation du stage EC 6h
Option Métiers du livre et médiation culturelle UE 12h 6 crédits
Atelier d'écriture numérique EC
Atelier information communication EC
Poétique et politique d'une oeuvre contemporaine EC 12h
Stage découverte (optionnel) EC
Option SDL UE 6 crédits
Méthodologie EC
Stage EC
UES5 Communication numérique et langue UE 24h  24h 6 crédits
Langue BLOC
Francais EC 24h
Espagnol EC 24h
Grec ancien EC 24h
Latin EC 24h
Langues régionales EC 24h
Autres Langues vivantes BLOC
Allemand EC 24h
Arabe EC 24h
Chinois EC 24h
Italien EC 24h
Polonais EC 24h
Portugais EC 24h
Russe EC 24h
Communication numérique EC 24h

L3 parcours Sciences du Langage acces santé

Semestre 5
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UE1 Concepts et fondamentaux disciplinaires

Syntaxe
Syntaxe - CM
Syntaxe - TD-PPD
Pragmatique
Pragmatique - CM
Pragmatique - TD-PPD

UE2 Usages et Variation ( théorie, applications)

Linguistique appliquée ( analyse filmique ou autre)
Analyse linguistique outillée (multimodalité)

UE3 Langues et diversité : langues slaves

Culture du monde slavophone 2

Polonais

Serbo-Croate

UE4 Option

Option Anglais
Méthodologie
Projets tutorés
Stage

Option Arts et cultures hispaniques
Evénements et mises en oeuvre
Analyse des faits de langue et explication linguistique
Composition

Option FLE

Analyse des outils et de pratiques enseignantes en FLE (Observation classe)

Interculturalité
Option Lettres, arts et savoirs
Initiation & la recherche en littérature comparée ou stage
Initiation a la recherche en littérature comparée
Stage
Littérature frangaise : formes narratives du Moyen-age a nos jours
Initiation & la recherche : mondes médiévaux

Option Métiers de I'Enseignement, Spécialisation professorat des écoles

Enseignement transversal
Enseignements disciplinaires
Préparation et exploitation du stage
Option Métiers du livre et médiation culturelle
Ecrire I'image
Edition et littérature contemporaine
Sociologie de la lecture
Stage découverte (optionnel)
Option SDL
Description de langues modimes
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Nature

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
UE
BLOC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC

CM
24h

12h
12h

12h
12h

24h

12h
12h

28h
10h
18h

10h
10h

18h

TD
12h
6h

6h
6h

6h

8h
8h

24h
18h
12h
12h
20h
20h

16h

16h
38h
32h
6h
30h
12h

18h

30h
30h

TP

32h

16h
16h

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits
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Interculturalité
UES Gestion de projet et langue

Langue
Francais
Anglais
Espagnol
Grec ancien
Latin
Langues régionales
Autres Langues vivantes
Allemand
Arabe
Chinois
Italien
Polonais
Portugais
Russe
Gestion de projet (méthodo et outils)
PPPE : Poursuite d'études
UE LAS option Santé
Biochimie
Chimie organique
Equilibre acido-basique
Rayonnements ionisants et radioactivité
Comportement des fluides (hydrostatique et hydrodynamique)

Semestre 6

UE1 Concepts et fondamentaux disciplinaires

Enonciation

Sémantique
Sémantique - CM
Sémantique - TD-PPD

UE2 Usages et Variation ( théorie, applications)

Analyse du francais parlé

Analyse du francais parlé - CM

Analyse du francais parlé - TD-PDD
Linguistique indoeuropéenne et diachronique

UE3 Langues et diversité : langues slaves

Alphabet cyrillique
Polonais
Serbo-croate

UE4 Option
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EC
UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
BLOC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC

Nature
UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC

UE

18h
2h

2h
52h

22h
10h
6h
8h
6h

CM
24h

12h
12h
12h

30h

12h
12h

18h

24h

24h

24h

TD
12h

6h
6h

6h

8h
8h

24h
24h

24h
24h
24h
24h
24h

24h
24h
24h
24h
24h
24h
24h

TP

32h

16h
16h

6 crédits

6 crédits

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits
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Option Anglais
Enseignement disciplinaire (CM)
Enseignement disciplinaire (PPD)
Enseignement disciplinaire au choix (TD)
Linguistique
Civilisation
Littérature
Option Arts et cultures hispaniques
Stage
Option FLE
Création de ressources pédagogiques
Langue inconnue et auto-observation
Francophonie
Option Lettres, arts et savoirs - initiation a la recherche
Politique des arts
Poétiques des formes littéraires
Médialités et intermédialités ou stage
Médialités et intermédialités
Stage
Option Métiers de I'Enseignement, Spécialisation professorat des écoles
Enseignement transversal
Enseignements disciplinaires
Préparation et exploitation du stage
Option Métiers du livre et médiation culturelle
Atelier d'écriture numérique
Atelier information communication
Poétique et politique d'une oeuvre contemporaine
Stage découverte (optionnel)
Option SDL
Méthodologie
Stage

UES5 Communication numérique et langue

Langue
Francais
Espagnol
Grec ancien
Latin
Langues régionales
Autres Langues vivantes
Allemand
Arabe
Chinois
Italien
Polonais
Portugais
Russe
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UE
EC
EC
BLOC
EC
EC
EC
UE
EC
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC

UE

BLOC
EC
EC
EC
EC
EC

BLOC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

24h
24h

10h

10h

10h
10h

12h

12h
12h
12h

38h
18h
20h

38h

32h
6h
12h

12h

24h

24h

24h

24h
24h
24h
24h

24h
24h
24h
24h
24h
24h
24h

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits



Communication numérique
UE LAS option Santé

Biologie cellulaire, histologie, embryologie
Biologie moléculaire
Transports membranaires

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif
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EC
UE

EC
EC
EC

46h

28h
8h
10h

24h

6 crédits



